Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

Respaldados nas diretrizes do Regimento Interno vigente desta Augusta Casa

de Leis, pelo presente, requeiro que após apreço do soberano Plenário, seja dado

conhecimento da presente Indicação, revitalização da Praça Adão Domin que sejam

tomadas as  providências  necessárias  para  a  revitalização da Praça Adão Donin,

localizada no bairro Primavera II, neste município.

O Vereador Eraldo Gonçalves Fortes, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais,  vem,  por  meio  desta,  indicar  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito

Municipal  Sergio  Machinic,  por  intermédio  da Secretaria  Municipal  de Obras que

sejam tomadas  as  providências  necessárias  para  a  revitalização  da  Praça  Adão

Donin, localizada no bairro Primavera II, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Adão Donin é um importante espaço de convivência da comunidade

local, utilizado para lazer, prática de atividades físicas, encontro entre moradores e

eventos  comunitários.  No  entanto,  encontra-se  atualmente  com  infraestrutura

degradada, necessitando de melhorias urgentes como:

• Reposição e/ou conserto de bancos e brinquedos;

• Recuperação do calçamento e acessibilidade;

• Melhoria na iluminação pública;

• Paisagismo com poda de árvores e plantio de flores e grama;

• Instalação de lixeiras e sinalização adequada;

• Pintura e revitalização dos equipamentos existentes.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

INDICAÇÃO

Autor: ERALDO GONÇALVES FORTES

A revitalização da praça trará inúmeros benefícios à população, promovendo

bem-estar, segurança e valorização do espaço público.

Sala das Sessões, 14 de Maio de 2025.

__________________________________________

ERALDO GONÇALVES FORTES

VEREADOR (PSB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2025-05-14T12:04:46-0300